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Jak přišla „Rattletrap“ k českému jménu.

V několika knihách ze série o Vlaštovkách a Amazonkách vystupuje auto kapitána Flinta. 
Hned první zmínka o něm je v Boji o ostrov:

Muž z hausbótu stál na palubě a spouštěl mohutný kufr do veslice, která čekala vedle člunu. 
Na přídi veslice stála veliká klec s papouškem. Na silnici, která zabíhala skoro až ke břehu malé 
zátočinky, čekalo auto.

Boj o ostrov Kapitola 15. Kapitán John navštíví kapitána Flinta (překlad Zora Wolfová)
Nic víc se zde o autu kapitána Flinta nedozvíme. Významnou roli dostává staré autíčko až v 

Holubí poště. Objevuje se hned v první kapitole, zatím anonymně.

Na nádraží dorazilo menší starobylé auto s řádně otlučenými blatníky.
Holubí pošta, Kapitola 1. A už to začíná (překlad Zora Wolfová)

Teprve v sedmé kapitole se dozvídáme, jakou to těžce zkoušené autíčko dostalo přezdívku.
„I’ve got to go up to see Mrs Tyson before you can begin unpack, and I can take as much 

baggage as you like in Rattletrap.“

Pigeon Post Chapter 7. Trek to Tyson’s
Autíčku tedy říkali Rattletrap. To v angličtině znamená rozhrkané auto či rachotina, patrně od 

slovesa rattle = chrastit, rachotit. V prvním českém vydání to Jaromír Hořejš přeložil následovně:

„Stejně musím zajet nahoru, promluvit s paní Tysonovou, než začnete rozbalovat, a mohu vám
vzít zavazadel, kolik chcete, v Řehtačce.

Holubí pošta Kapitola 7. Výprava ke statku Tysonových (překlad Jaromír Hořejš)

Za povšimnutí stojí, že v originálním znění i v překladu je to psáno s velkým písmenem, je 
tedy zřejmé, že jde o přezdívku auta.

Při překládání Holubí pošty pro vydání v SNDK (rok 1967) se patrně paní Wolfové jevil 
výraz rachotina či řehtačka pejorativní pro staré, ale věrně sloužící auto a přeložila to následovně:

„Než vůbec stačíte vybalit, musím stejně zajet za paní Tysonovou a mohu vám odvézt v 
hadimršce, kolik zavazadel chcete.“

Holubí pošta Kapitola 7. Pochod k Tysonovům (překlad Zora Wolfová)

Místo Řehtačky tu vidíme hadimršku, kupodivu psanou s malým písmenem1. Proč asi 
hadimrška?

Pod tímhle jménem byla (a stále je) u nás známá Tatra 57. Použití přezdívky téhle legendární 
tatrovky je trochu anachronismus. V době, kdy poprvé vyšel Boj o ostrov (1930), se na konstrukci T
572 teprve pracovalo. Holubí pošta poprvé vychází v roce 1936 a tedy nejstarším exemplářům bylo 
pět let, takže se jako jméno pro „starobylé“ auto moc nehodí. Jenže! Uvědomme si, že český 
překlad s hadimrškou vyšel v roce 1967, překlad byl možná psán už o rok dříve. Každopádně v té 
době už byla Tatra 57 vysloužilec, byť ještě v řadě exemplářů věrně sloužících jako ta anglická 
Rattletrap. Řekl bych, že se zde opět uplatnil onen zvláštní úkaz, že při čtení knih o Vlaštovkách a 
Amazonkách nás jaksi nebije do očí, že se příběhy odehrávají ve třicátých létech minulého století a 
ne minulý rok. Těch míst, která dávají tušit dataci příběhu, je opravdu málo. Je tedy použití názvu 
hadimrška oprávněnou autorskou licencí, a i když neodpovídá datací, vystihuje věrné služby starého
autíčka.

Dále se hadimrška vyskytuje ještě v Piktech a mučednících, ale tam nemá tak významnou 
úlohu jako v Holubí poště. Pro úplnost se ale zmíním, že se s ní setkáváme v kapitole 23. Prateta se 

1 A tak to zůstalo i v dalších českých vydáních (T&M i Albatros) a přidružuji se toho i já v celém článku
2 Veřejnosti byla T 57 představena na autosalonu v Praze v roce 1931
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jde přesvědčit na vlastní oči. V téhle knize je taky jediná kresba, která dokládá, jak si Arthur 
Ransome Rattletrap představoval.

Rattletrap na ilustraci Arthura Ransoma

Snad nebude od věci, když se ještě vrátíme k Tatře 57. Jak už jsem se zmínil, její vznik spadá 
na počátek 30. let minulého století. Od svých předchůdců, Tatry 11 a 12 zdědila T 57 základní 
koncepci, tedy podvozek s výkyvnými polonápravami a nosnou troubou spojenou přímo s 
převodovkou a motorem.

Tatra 113       Tatra 124

Expediční Tatra 12 Jiřího Bauma5

3 Foto Josef Hák cs.wikipedia.org/wiki/Tatra_11 licence CC
4 Foto Stribrohorak  cs.wikipedia.org/wiki/Tatra_12 licence CC
5 Dr, Jiří Baum byl dnes (podle mého neprávem) pozapomenutý přírodovědec a cestovatel. Patrně by si zasloužil 

samostatný článek
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„Zděděná“ byla i přední část karoserie připomínající tvarem žehličku. Novinkou byl ovšem 
motor. Tatra 11 i 12 měly vzduchem chlazený dvouválec typu boxer, T 57 měla opět vzduchem 
chlazený motor boxer, ovšem čtyřválec o objemu 1 155 cm2. Na dobu vzniku mi připadají poměrně 
pozoruhodné další technické údaje: maximální rychlost 85 km/hod a zejména spotřeba, která v době
dost žravých motorů nepřesahovala 10 l/100 km a při šetrné jízdě mohla být i pod 8 l /100km.

           Tatra 57

Jak bylo tehdy zvykem, vyráběla se řada variant karosérií včetně v podstatě individuálních 
zakázkových variant realizovaných specializovanými karosářskými firmami6.

V „žehličkové“ podobě se 57 vyráběla do roku 1935, kdy se objevila modernizovaná verze T 
57 A. Na první pohled byl nápadný nový tvar přídě. Opustil tradiční „žehličku“ a dostal konkávní 
mřížku. Ta ovšem byla spíše estetickou záležitostí. Motor zůstával plochý vzduchem chlazený 
čtyřválec, ovšem zvětšeného objemu 1155 cm3, což přineslo zvětšení výkonu na cca 20 koní a to 
přineslo zvýšení maximální rychlosti na až 90 km/hod, ovšem také zvýšení spotřeby na cca 10 l/100
km.

        Tatra 57 A

6 U nás patrně nejznámější a nejúspěšnější byla firma Sodomka
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Cestovatele patrně měla přilákat varianta nabízená od roku 1937, která byla předchůdcem 
dnešních karavanů: „Autocampingová Tatra 57“, která byla podle továrních reklam “lůžkovým 
nebo jídelním vozem, kuchyňkou, společenskou místností, soukromou zahradní restaurací, 
besídkou, šatnou, kabinou a vedle toho osvědčenou typou kabrioletu“7. Na přání se dodávalo 
vybavení pro dvě nebo čtyři osoby. Zajímavé je, že dodatečné vybavení (včetně nádobí, příborů a 
dokonce nočních lampiček) nepřesahovalo hmotnost 30 kg.

„Autocampingová Tatra 57“ v dobových inzerátech

V roce 1937 byly využity i velmi dobré jízdní vlastnosti Tatry 57 A v terénu a byla vyrobena 
speciální série 40 „pohotovostních“ 8 vozů pro Čínu, často nazývaných zkráceně „Čína“.

Tatra 57 A „Čína“

Na autosalónu v Praze v roce 1938 se objevila přepracovaná varianta označená jako T 57 B. 
Opět byla modernizovaná karoserie, nejmarkantnější bylo nové tvarování mřížky na přídi. Další 
změny nebyly na pohled tak patrné. Zvětšil se objem motoru (1256 cm3) a tím i výkon (25 k). V 
souvislosti s tím narostla i maximální rychlost na 90 km/h, ale i spotřeba 9,5 l/100 km. „Béčko“ se 
vyrábělo v podstatě beze změn, opět v řadě karosářských variant až do roku 1948.

7 Zde zachovávám dobový pravopis
8 Tímto označením se rozumí vůz s minimalizovanou otevřenou karosérií, skládací plátěnou střechou a sklopným 

čelním sklem
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Tatra 57 B9

Specifickou verzí odvozenou od „béčka“ byl lehký vojenský automobil T 57 K10. Vzhledem k 
tomu, že vznik této verze lze datovat rokem 1941, vyplývá celkem jasně, že K bylo určené pro 
Wehrmacht a vysvětluje to i označení K. Nebyly to ovšem první tatrovky 57 určené pro armádní 
použití. První Tatry 57, ještě s „žehličkovou“ přídí dostala armáda už v roce 1933. Jednalo se o 
třímístnou otevřenou variantu se skládací plátěnou střechou. Od civilního provedení se příliš 
nelišila, měla vzadu na karosérii dvě rezervní kola a pátrací reflektor na rámu čelního skla.

Armádní T 57 z roku 1933

9 Foto M. Rejha  cs.wikipedia.org/wiki/Tatra_57 licence CC
10 „K“ v označení znamená Kübelwagen. Trochu záhadné slovo. Ve slovnících jsem nenašel. Podle analogií se v 

němčině používá pro otevřený vojenský vůz. Nejznámější asi ve spojení VW 82 Kübelwagen z 2. světové války
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Další dodávané vozy už měly příď, jak ji známe z typu T 57 A, a na stupačce záložní kanystr 
na pohonné hmoty11.

Armádní Tatra T 57 z roku 1935

Opravdu vojenskou variantou byla až Tatra 57 nazvaná podle technických podmínek 
Ministersta národní obrany „Malý pohotovostní automobil“. V zadání parametrů byl i požadavek na
pětičlennou osádku. Umístění pátého sedadla bylo neobvyklé – vzadu a otočené dozadu. To mělo 
umožnit pozorování okolí i ve směru vzad. Aby pátému členu posádky nepřekážela rezervní kola, 
byla umístěná vzadu po stranách (viz následující obrátek).

Malý pohotovostní automobil Tatra T 57 pro armádu ČSR

11 Z dnešního pohledu poněkud neobvyklého tvaru



Hadimrška 2023

Armádě bylo dodáno jen několik kusů, byly připomínky k některým technickým detailům. 
Měly proběhnout srovnávací zkoušky s konkurenčními typy12. Vzhledem k událostem roku 1938 už 
k tomu nedošlo.

Série čtyřiceti téměř totožných13 pohotovostních automobilů T 57 byla v roce 1937 dodaná do 
Číny.

Pohotovostní automobil Tatra 57 pro Čínu

V roce 1937 ještě proběhly zkoušky automobilu T 57/4, později označovaného V 750/57, s 
náhonem všech čtyř kol. Proběhly úspěšně, zájem projevila i řada zahraničních zákazníků14, k 
sériové výrobě ale nedošlo.

Kopřivnice a tím i továrna Ringhofer Tatra připadla Německu už v říjnu 1938. Wehrmacht tak
získal kromě dalších vozidel i velkou sérii automobilů T 5715. Na základě modelu T 57 B vznikl 
„lehký automobil pro přepravu osob T 57 K“. 

Tatra 57 K v barvách Wehrmachtu16

12 Škoda, Praga a brněnská Zbrojovka
13 Chybělo páté sedadlo a pátrací reflektor. Auta měla už z továrny nápadný kamuflážní nátěr
14 Jugoslávie (kam byl dodán i prototyp ke zkouškám), Jemen, Portugalsko, Rumunsko a dokonce Francie
15 Další tatrovkou ve službách 3. říše byla i legendární Tatra 111
16 Foto Cimmerian praetor cs.wikipedia.org/wiki/Tatra_57 licence CC
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Z modelu B přejal přední část karoserie, zbytek byl jednoduchý, hranatý se čtyřmi 
(odnímatelnými) dveřmi a rezervou a dvěma kanystry17 na zádi.

Tatra 57 K v barvách poválečné policie ČSR

Doplněn byl i rýč uchycený vlevo na přední části karoserie a tažné háky na náraznících. 
Náhon byl jen na zadní kola. Sériová výroba začala roku 1941 a pokračovala i po válce až do roku 
1959. Tehdy už konstrukce nebyla „na výši doby“ a hledala se náhrada. Zkoušely se různé 
prototypy, ale nakonec byl všem armádám Varšavské smlouvy vnucen GAZ – 69. Každopádně byla 
Tatra 57 nejúspěšnějším tatrováckým osobním automobilem, posledním s motorem vpředu a také 
posledním, který byl určený i pro „normální lidi“ a ne jen pro prominenty a papaláše.

čfk

Poznámka redakce:

Další podrobnosti najdou zájemci v knihách:
Miroslav Gomola: Hadimrška aneb nesmrtelná „sdmapadesátka“, Brno 2004

Radomír Zavadil: TATRA T 57 vojenský osobní automobil, Nevojice 2010

17 Už dodnes běžného tvaru


